ESTADO DO PIAUI ]
| PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
CHEFIA DE GABINETE

PREFEITUPA DE  » s HAETA T
PARNAIBA

Oficio n° 240/2019 Parnaiba(PI), 02 de outubro de 2019.

Excelentissimo Senhor

Vereador José Geraldo Alencar Filho
Presidente da Cimara Municipal de Parnaiba
NESTA CIDADE

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitagio e deliberagio pelo Plendrio desta
Casa Legislativa, o Projeto de Lei em anexo, para o qual solicitamos seja o mesmo apreciado
em regime de urgéncia, nos termos do disposto na Lei Orgéanica do Municipio e no Regimento
Interno desta Cadmara Municipal.

Sendo o que se reservava para 0 momento, esperamos contar com o apoio de todos
os membros deste Poder Legislativo para a aprovagdo da matéria ora encaminhada, com a
maior brevidade possivel e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

}Wmm—-—- U oy e Qo)

Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal

RUA RIACHUELO, 455 — EDIF. JOSE DE MORAES CORREIA 2° ANDAR-CENTRO- PARNAIBA - PI
SECRETARIA DE GOVERNO: segov@parnaiba.pi.gov.br



ESTADO DO PIAUT , (&
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA oy
GABINETE DO PREFEITO ]

PROJETO DE LEI N° 4 590 2019

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar
convénio com a Associacdo de Moradores do
Bairro Catanduvas para a realizacio do
Campeonato Brasileiro de Windsurf Salom.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piaui, no uso de suas
atribuicSes legais que lhe confere o art. 77, inciso II da lei Organica do Municipio de

Parnaiba,
Fago saber que a CAmara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a firmar convénio com
Associacio de Moradores do Bairro Catanduvas, inscrito no CNPJ 07.348.608/0001-50
por meio da transferéncia de recursos na ordem de RS 20.000,00 (Vinte mil reais) tendo como
finalidade a realizagfo do Campeonato Brasileiro de Windsurf Salom, evento social de carater

esportivo sem fins lucrativos.

Art. 2° Para fins do disposto na presente lei, fica o Poder Executivo Municipal
autorizado a proceder as adequagdes orgamentarias necessarias, observadas as disposi¢des

contidas na Lei de Diretrizes Orcamentérias.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfio, revogadas as disposigdes

em contrario.

Gabinete do Prefeito de Parnaiba, Estado do Piaui, 01 de outubro de 2019.

Tl Lt Gy D‘W_,14_,,__L/
FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI
Rua Itatina, 1434 — Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320



ESTADO DO PIAUT ,
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA
GABINETE DO PREFEITO

JUSTIFICATIVA

Mensagem n°. /2019.
Parnaiba (PI), 01 de outubro de 2019.

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Parnaiba

Senhoras e Senhores Parlamentares,

Ao tempo em que os cumprimentamos, temos a grata satisfagio de submeter a elevada
apreciagdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei, em anexo, que “Auforiza o Poder
Executivo Municipal a firmar convénio com Associacio de Moradores do Bairro
Catanduvas, inscrito no CNPJ: 07.348.608/0001-50 para realizacdo do Campeonato

brasileiro de Windsurf Salom.

Trata-se de projeto social na modalidade evento esportivo sem fins lucrativos que visa

apoio, incentivo e promogdo do esporte amador em nossa cidade.

E sabido que a promogio do esporte ¢ lazer é direito do cidadiio e dever do estado,

portanto, a presente proposigéo resta, por demais, alicergada no interesse publico.

Desse modo, a aprovagdo da referida lei ¢ inteira medida de direito, razéo pela qual

conclamo Vossas Exceléncias a votarem pela plena aprovacio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui.

Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI
Rua [tatina, 1434 — Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320



ASSOCICAO CULTURAL DO PIAUI - ACP

PLANO DE TRABALHO 1/2
1 - DADO CADASTRAL

Orgiao/Entidade Propcnente CNPJ/CPF X
ASSOCIAGCAO DE MORADORES DO BAIRRO CATANDUVAS 07.348.608/OOQ“

50 '
Endereco

Rua Projetada 08, 00100, Bairro Catanduva.

Cidade UF CEFP DDD/Telefone E.A

Parnaiba PL 64.206.090 99947 6502

Conta Corrente | Banco Agéncia Praga de Pagamento
Banco do 0023-X PARNATBA - PI
Brasil

Nome do Responsavel CPF

006.414.653-78

Francisca Maria do Nascimento Santos

CI/0Orgio Exp. Cargo Funcio Matricula
1.828.782 SSP- | Presidente Presidir o evento

PI

Endereco CEP

RUA PROJETADA 08 3434 64000.000

2 - QUTROS PARTICIPES

Nome CNPJ/CPF E.A

Endereco CEP

3 - DESCRICOES DO PROJETO

Titulo do Projeto Periodo de Execucgdo
Inicio Término
CAMPEONATO BRASILEIRO DE WINDSURF OUTUBRO OUTUBRO

Identificacdo do Objeto

- A Associagdo Esportiva... Especializada na realizac3o de eventos
esportivos onde se destaca o Campeonato Brasileiro de Windsurfe 2019 propde-se
a realizar esta competicldo na Lagoa do Portinho na cidade de Parnaiba, Estado
do Piaui.

Justificativa da Proposicdo

Eventos esportivos constituem-se em uma das formas mais eficazes de
divulgagdo do potencial turistico de uma regifo, pois. Além dos
velejadores procedentes de todas as regides do pais a competicdo também
atrai a atencdoc da midia que desloca profissionais especializados de
revistas, televisdo e jornais para fazerem a ccbertura do evento. Eventos
deste porte consomem uma alta quantia em dinheiro, tais recursos so
provenientes de patrocinadores (empresas particulares) e por se tratar de
interesse para a divulgacdo do turismo da regido, orgacs publicos também
participam com recursos para a realizacfo da competic@o. Diante do
exposto solicitamos da PREFEITURA MUNBICIPAL DE PARNATNA a quantia de RS
20.000,00 (Vinte mil reais). Este recurso se destina ao custelo dos itens
apresentados no cronograma de execucdo de trabalho abaixo.




4 - CRONOGRAMAS DE EXECUCAO (Meta, Etapa ou Fase)

S, s Indicador Fisico Duracéao
Mote | Fhapa/ases | Espesitioagad Unidade Quantidade | Inicio Término

0 evento Servicgos Dia 10 Dia 13
acontecera de de i

1 etapa nos dias 10 a Outubro | outubrd
13 de OUTUBRO Y
de 2019, na
lagoa do
pertinho,

PLENOC DE TRABALHO 2/2

5 — Plano de Aplicacdao (R$ 1,00)

3
Cbjeto Véf?? Cuantidade Valor total
unitario
Transporte para velejadores
de Teresina para Parnaiba %-000 5 2.060,00
Aluguel de lancha apara 2.000 3 6.000,00
apoio
C?nfecgées de troféus e 32,00 80 2.500, 00
medalhas
Apuracgdo eletrénica e 2.500 1 2.500,00
cronometragem
Total R$ 20.000,00
6 — CRONOGRAMAS DE DESEMBOLSO (RS 1,00)
Concedente
Meta Jan Fev Mar Abr Mai Jun
Meta Jul Ago Set Out Nov Dez
X
Proponente (Contrapartida)
Meta Jan Fev Mar Abr Mai Jun
Meta Jul BAgo Set Out Nov Dez

T
s§e

7 - DECLARACEOD

Na gqualidade de representante legal do preopcnente, declaro, para fins de
prova junto ao (a) , para os efeitos e sob
as penas da lei, que inexiste gqualquer débito em mora ou situacgdo de
inadimpléncia com o Tescuro Nacional/Estadual/Municipal ou qualquer &érgao
ou entidade da Administragdc Piblica Federal/Estadual/Municipal, que
impeca a transferénecia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos
orcamentos da Unido/Estado/Municipio, na forma deste plano de trabalho.

Pede deferimento,




Local e Data Proponente

8 - APROVACOES PELO CONCEDENTE

Aprovado

Local e Data Concedente
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Rua itauna, N° 1434 - Pindorama

BOLETIM DE ARRECADA(}AO

I

Exercicio: 2019

Usudrio:

MAYRLA

Pégina(s): ﬁﬁ"ﬁeﬁ !

i
;/ ¥ \

ASSOCIACAO DE MORADORES DO BAIRRO

CPF/CNPJ §7.248 608/0004-50' 14
RUAPROJETADA 08, N° 00108 CEP: 864215320 :

< _CAIXs EDONGMICA FEDERAL

QUINA: sortelos de segunda-feira a

sabadn, fm
g 2607868177675 i
| 57 1/Seyare HORA OF 16: 1648,

= e —————

w07, 15 214869-g

7LOCALIDADE: PARNAIBA B FIE@IM? .

AG. VINCULADA: 4445

3 COMPROVANTE DE PAGAMENTG
g P DE PARNATBA/PT

SVALOR DO PAGAMENTO: 452,43

Ao

[~

2 817780300842 924831482814
P 983706211182 209813970013
o5 2B0-788817787-6
=3
21712 VIA

PARQUE REI DABOIADA )
CATANDUVAS ) Setor: Quadra: Lote: Unid; %5
- - - vjf'-'_,_
Ano  Par Recefta Principal . Valor Comeco Multa Juros  Desconto Acréscim  Honorari Total
2014 1 TAXADELICENGA 101,60 35,20 20,52 63,08 89,61 0,68 0,00 136,80
1371258 2015 1  TAXADE LICENGA 43,36 11,36 8,21 24,28 3249 0,00 0,00 54,72
1371281 2016 1 TAXA DE LICENCA 47,84 6,88 8,21 21,05 29,26 0,00 0,00 54,72
i 1371282 2017 1 TAXA DE LICENCA 128,00 ) 8,80 20,52 40,96 61,48 0,00 0,00 136,80
[ 1371264 2018 1  TAXADELICENGA 5264 2,08 8,21 10,53 1874 0,00 0,00 54,72
i 1371265 2019 1 TAXA DE LIGENCA 54,72 0,00 8,21 4,38 12,59 0,00 0,00 54,72
TOTAL DA GUIA: 428,16 £4,32 73,88 170,29 244 17 0,00 0,00 492,48
Ti&zo da Seixa Vencimenio Valor Valor para Pagls Percal Comagia Muila Jures Tolal a Pagar
1-81397-1 29?09!20157" - 492,48 " ’
&
=
8
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ROFUDLIVA FEVERAITIVA DU BRASIL
-,
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA s R P
COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOC ;'g“;gj;g‘;gmm T4 ;;f’
CADASTRAL ; AV -
— . S N\ #
GATANDUVAS : ‘Qjﬁ
- ' PORIE i
DEMAIS
¢ © TIT 3 ECESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINGIPAL
= 2-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direltos soc_!als
; =< STESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
- 3£.33-5-00 - Atividades de organizagtes associztivas ligadas 3 culturs o 3 arte
2£.23-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anterinnngnte
=T £ DESTRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
g N :
I3RACTIRO NUMERO COMPLEMENTO
ROJETAI'A 08 . 100 PARQUE REI DA BOIADA
== BAIRRODISTRITO o ] MUNICIPIO i3
1 §4.206-120 SAQ JUDAS TADEL PARNAIBA Pl
ENCEREGO * FTAONICO ’ TELEFONE
i | SNTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
o
STLALAS CADASTRAL E DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATVA 18/G4/2005
[ SITUAGCAD ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESFECIAL
e drinkirraed

Aprovad pela Instrugio Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dix 23/08/2019 as 07:51:27 (data e hora de Brasflia).

IO T Ha # Aa anv hriPassnaluridica/CNP/enpireva/Cnoireva Comprovante.asp

Pagina: 1/1
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2'??5‘ - GO%’ER,\ODOESTAD V'PV'-I--.‘
x ol . SECRETARIA DA FAZENDA '
::

CERTIBAO QUANTOADWIDA ATIVA DO ES] TADO
. 1" 190807348608000150 © .

(Emitida em. atencao a6 que éispoe a Instrm;au Normatwa PGE!PI n° 01/2005) - )

IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

INSCRICAO ESTADI}AL 2a R

LN -

4.-*****-.H.-*-.:.-*-.L—:r.-*****9&**%@*:@#&#:&*&*&*%&ée:.ﬁ-—a%-.n.—-.:.iﬂ.--‘éé%*.**ée*é:*-:;:‘.—**:t*%.

CNPJ/CPF

07.348.608/0001-50

- {RAZAO SOCIAL

: W daoww miee gl Tar o=

B L L L A

Ressalvado o dlrelto da Prucuradorna Geral do Estado de inscrever e cobrar dividas que Venham
a ser apuradas, certifico’ 'para os devidos fins, a requerimento do(a) interessado(a), gue, revendo
o0s registros da Secaa de Dw:da Ativa da Procuradoria Geral ‘do Estado do Piaui, verifiquei nada
existir em nome d{)(a) requerente acima ldentaﬁcado(a) ate ”pre‘se‘nte_l data e horirio, e, para
constar, foi emltlda a presente certzdao. ' " ol e

-Chefe da Seciio de Divida Ativa-
Procuradoria Geral do Estade, |
" Precuraderia Tributiria

ER‘HT.{BA VIA INTERNET EM: 23;’68;’2!}19‘- 'ﬁs (}8 G‘.} 08

" VALIDA ATE 21/11/2019 7

ESTE })OCUMENTO NAG 'IEEA VALIDABE AN‘I‘ES BE SUA AUTE\}TICACAO VIA
INTERNET, N(} S{TE i:ttp /iwebas.sefaz pi. gav br/certxdaoNecauvalgsplvahdarCerhdae jsp

webas.sefaz.pi.gov. brlcertidaaNegaﬁy_%u’_s_gMéi_]boﬁﬁaIa;tci'?aca@:_=9&hum€eﬁidao=1 9(_}80_—?3{143_6__{)_136@1 50 ‘

11



% =—=—— == GOVERNO DO ESTADO DO PIAUf
K._..m’ s

e . : —"‘"‘J" Fy o .
s i SECRETARIA DA FAZENDA

.

CERTIDAO DE SITUACAO FISCAL E TRIBUTARIA
n® 1908230734860800015001 ;

RAZA0 SOCIAL

faesesa ek sk stk deokede ko sk

i\-gansco inmno OU DISTRITO
MUNICIPIO CEP FONE(S) N*(S) ]}'AX(N')

CPF/CNPJ (N%) INSCRICAO ESTADUAL

07348608/0001_50 *#******************

Ressalvado o direito de a Fazénda Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do

sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, certifica-se gue 0 mesmo encontra-s¢ em
SITUACAQ FISCAL REGULAR.

u

Certiddo emitida com base na Portaria GSF n° 106/06, de 12 de abril de 2006.
Qualquer rasura ou emenda invalidars este documento.
Validade deste documento: 60 (sessenta) dias contados da data de sua emissio,

EMITIDA VIA INTERNET EM 23/08/2019, 3s 08:01:15

VALIDA ATE 22/10/2019  —

ESTE DOCUMENTO NAC TERA VALIDADE ANTES DE SUA AUTENTICACAQ VIA
INTERNET, NO SITE i:ttp:!iwehas.sefaz.pi.gﬂV.br/cerﬁdaoSituacaufjspf‘vaﬁdarCertidao.jsp

Chave para Autenticagio: 4163401 1-9153-8DB4-1468-5508-D5A0-B856

hitos:/iwebas.sefaz.ni.aov.br/ceriidaoSituacao/servielControlador?acac=90&numCertidao=1808230734860800015001 &tipoDocumento=CNPJ

1



PODER JUDICIARIO
JUSTIGA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS A

Nome: ASSOCIACAO DE MORADORES DO BATRRO CATANDUVAS (MATRIZ E
FILIAIS) ﬂ¥h
CNPJ: 07.348.608/0001-50 . e
Certiddo n°: 180985396/2019 o R
Expedigdo: 23/08/2019, 3s 07:54:35 e

Validade: 18/02/20Z0 - 180 (cento e 01tenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ASSOCIACAO DE MORADORES DO BAIRRO CATANDUVAS (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 07.348.608/0001-50, NXO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-2 da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e est3o atualizados até 2 (dois) dias

-~

anteriores 3 data da sua expedicgio.

'No caso de pessoa 3ur1dlca, a Certiddo atesta a empresa em relacdo

a todos os seus esrabelec1mentos agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certid3o condiciona-se 3 verificag3o de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a4 identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho gquanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Mlnlsterlo Piiblico do
Trabalho ou Comissfo de Conciliacfo Prévia.
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: F:-'%ANCESCA MABIA DO NASCIMENTO SANTOS
B K. PROJ 0834 =-

?ﬁmsnk PARNAIBA — PI

.j 1_

-—C5% [ (OCAL | 5210R | ROTA | ScouincA j N ToAme  |SE0ASE | GRODELIGACAD (L PR MAXIFA
’ MONOFASICA 220 - 201 @3

CODICO E #iF=R0
A203103

- Sames -‘mF?Aw: 3
0= B
CIE072000 0 05/08/2010 - 1859 .
~-'306/2010 0 070772010 . - 2451 :
-i052010 O - - 0S/0GI2010. ..
3042000 G - - i
-- 1082016 . O -
T02/2010 O
- 012010 O
- i{2M002 O
F11/2009 0
" :ioi2008 O
= 1~ REGIAD LITGRANEA ;
md&m&.mm
I = qualquer tempo
JHA: Sdemﬁru/?ﬂfﬂm
SODE SER SUSPENSO

Distriouicso Pisui

:._5.- e




Vohar mprimir

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 07.348.608/0001-50
Razdo SocialaSSOCIACADO DE MORADORES DO BAIRRO CATANDUVAS

Endereco: R PROJETADA 08 100 PARQUE REI DA BOIAD / SAO JUDAS
TADEU / PARNAIBA / PI / 64206-090

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de mmio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer debitos referentes a contribuicles efou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

o~

Validade:03/09/2019 a 02/10/2019 //

Certificacéio Nimero: 2019090305370374900456
Informacédo obtida em 16/09/2019 08:15:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.Caixa.gov.br
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~reniendo convocagdo formal, os diretores, sdcios e representantes da Associagfio de Moradores do
e Catanduvas — AMBC, reuniram em Assembléia Geral Ordinéria Eleitoral na sede do Parnahyba
= Club, nesta cidade, 3s dezenove horas do dia oito de fevereiro do ano dois mil e dezoito
-..L1.2018), para eleger e empossar a nova diretoria no periodo de 2018 & 2022. Na oportunidade,
-Z=rzm uso da palavra diversos sécios e diretores. Logo apbs, foi composta uma tGnica chapa, que por
zrzmzgie foi eleita ¢ imediatamente empossada. Presidindo os trabalhos a Sra. Francisca Maria do
zzcimento Santos, usou a palavra para agradecer a todos que se fizeram presentés'dp ato e apresentar a

"

~z:22 da revnido: : e e N

- =1 & empossar a nova Diretoria e o Conselho Fiscal; ; ¢ %
- Zxp0r areal situagdio financeira da instituicio; R i .8
- Farricipagdo e Organizagio da Copa Parnahyba de Futebol Amador; Aps, [

e

inscricHo, aquisigio e pa:ﬁdpagﬁ;} de 40 Clubes (socios) para referida Copa,._ ¥ ) /
== seguida foi apresentada a tinica chapa registrada conforme o que E‘efemzing 0 Estahrm;-;@giélt’g

Censtituida da seguinte forma:

- Presidente: Francisca Maria do Nascimento Santos;
- Vice Presidente: Jardel José Reis dos Santos;

- Secretéria: Jane Daniele do Nascimento Santos;

- Tesoureiro: Jodfio Batista des Santos Filho;

- Diretor de Eventos/Futebol: José Paule Cardose Soares;

- Diretor de Imprensa/Divulgacio: Maria Jacirene Reis des Santos;

- Diretor Social/Sande: Caroline da Costa Nascimento;

- Diretor Habitagfo/Transporte:  Eliane Barros;

* Uma vez investido no cargo de Presidente a Sra. Francisca Maria do Nascimento Santos, usou a palavra
para agradecer a confianca depositada em seu nome e no dos demais membros eleitos por aclamacio e
. disse ainda que nfo medira esforgos no desempenho da organizacio da Copa Pamzhyba de Futebol
Amador em prol do desenvolvimento do mesmo, espera contar com a participacfio expressiva de todz 2
-diretoria, uma vez que sem essa atitude pouco sera realizado. Suspendeu os trabzathos por trinta minutes,
para que fosse redigida a presente ata, e nessa ocasido foi servido um simples coguetel 208 presenes,
Logo ap6s, houve a leitura da ata, que a mesma foi aprovada pelos presentes, como fel e verdadeima.

Razdo pela qual eu, Jane Daniele do Nascimento Santos — Secretaria, juntamente com a P:eszgﬁ‘?é;
diretores e demais presentes a assinamos H‘*“Eg‘i{ga_ "ok
sz x ¥
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Capitulo | — Da Denominacso, Objetivo e Principios -

".ﬂ

Art. 1.- A associagio de moradores do Baimrd Catanduvas, AMBC, fundada no diz
27 de fevereiro de 2005, com sede e foro provisério no Park Rei da Boiada no
bairro Gatanduvas na cidade de Parnaiba, Estado do Piaui, é uma entidade sem
fins lucrativos, a partidaria, e com tempo de durar;ao indeterminada, com o
objetivo de defender os interesses, direitos e relnwdlcagoes dos moradores do
Bairro Catanduvas, sendo regida pelo presente estatuto.

1.2 Associagio tem como principal objetivo, a unido de todos os moradores do
Bairro Catanduvas.

2.2 Lutar de forma organizada através de oficio, requerimento, Eaixo assinado e
maniiestacbes, junto co os moradores para lutar e reinvidicar melhoria para o
Bairo.

3.° A solidariedade a todos os movimentos populares que lutem pela melhona das
condigBes de vida do bairro.

Art. 2 — Para desenvolver seus trabalhos; a AMBC, podera ser reconhecida de

entidade de utilidade publica e assim, assinar convénios e acordos com os
poderes piblicos, bem como receber ajudas e doagGes de entidade nacionais e
mtemacmnass mantendo sua autcnomsa

Capitulo Il — Dos Sécios, Suas Categorias, deveres, Direitos e

Penalidades.

Art. 3 - A associagso compbe-se de categorias de sécios a saber:
a) Beneméritos -

b) Fundadores efativos
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c) Contribuintes .
Art. 4 — Sécio benemérito, fitulo concebido 'pelo consetho as pessoas por ter
prestado servigos de alta relevancia a sociedade ou por donativo avultados. —:‘%\
Unico — O s6cio benemérito e isento da taxa de mensalidade e recebera um W

diploma assinado pela diretoria.

diretoria;

2.° - O sbécio fundador efetivo terd direito a votar e ser votade nas
assembléias gerais, guando quite com ai‘esauraﬂa N

Art. 8 — Sera contribuinte, o sécio que pagar a mensalidade e contribuir
ocasionalmente. .

Unico — O sécio contribuinte podera votar e ser votado quando quite com a
iesouraria F tiver pelo menos 1 ano admitido como sécio antes da eleigo.

Art. 7 — As propostas para admiss&o de sdcios serdo apresentados a diretoria.

Art. 8 — O proposto uma vez aceito deverd no prazo de 30 dias pagar =a
mensalidade proposta pela diretoria.

Unico — Todos os sécios s6 terdio direitos de votar e ser votado se tiver pelo
menos 1 ano como sécio antes da eleicio da Associacio e todos os sécios s6
terao direitos de voto se tiverem pago no minimo 1 ano de mensalidades da

Associagao, todos aquele que adquirir a condigao de sécio no ano da eleicdo ndo
tera direito de voto.

Art. 9 — S3o deveres dos Sdécios:

a) Pagar mensalmente a sua mensalidade ou outro qualquer compromisso
assumido para com a associagio;



associagao;

e) Cumprir rigorosamente o estaiuto sem nenhuma inferferéncia de gualquer

o “-"‘_;l’:ﬁ" =
outra entidade; Nl e

f) Comparecer as sessdes da assembléia geral;

Art. 10 - S3o direitos dos sécios
a) Solicitar licenca ouidispensa do pagamento das mensalidades por auséncia
prolongada da associac3o 4 juizo da diretoria;

b) Tomar parte das sessdes da assembléia geral;

Art. 11 — Sera eliminado da associagéo o sécio que:
a) Que direta ou indiretamente induzir ou tentar induzir os sécics a proceder
de maneira enganosa com a associagao;
b) Que deixar de pagar as mensalidades durante 1 ano consecutivo ou ngo
atender os compromissos assumidos com a tesouraria;
c) Que por mal comportamento, dentro ou fora do recinto da associacio,
venha a prejudicar em seus interesses;
d) Que tenha sido suspenso 3 vezes, seguida.
Unico — O ségcio suspenso nao fica isento do pagamento de sua mensalidade.

Capitulo Il - Dos Orgéos de Decissio e Consulta:

Art. 12 - Sao érgaos de decisdo e consulta da AMBC: | :
a) Assembléia Geral
b) Diretoria executiva;
c) Conselho Fiscal;
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Art. 13 - A assembidia geral serd o 6rgao Maximo de decisdo e consult@f?é”"&“\

AMBC, tomposta de todos os associados da entidade sendo congﬁi:ada
ordinariamente 2 vezes ao mas e extraordinariamente a qualquer epcncfa“p*:)r’j‘;1
decisdo da diretoria executiva; e ou por um tergo (1/3) dos associados, para";i-razaf% £
de assuntcs'impofiantes para o bairro e para a entidade.

Unico — para fins deste artigo a assembléia geral decidira por maioria simples de "7,

g
voics. . : L. 4

& v
Art. 14 - A diretoria executiva, com mandato de quatro (4) anos, sera o érgéo &
executivo da AMBC, com o objetive de encaminhar as lutas do Bairro e as .

decisBes das assembléias gerais, e tera (16) membros, distribuidos nos seguinte
cargos: '

e

a) Presidente

b} Vice presidente;

c) 1.° Secretario

d) 2.° Secretario

e) 1.° Tesoureiro

f) 2.° Tesoureiro

g) Diretor de nucleacio e organizagao e representador de basa
h) Diretor de assisténeia e relacBes comunitarias;
i) Diretor de promocSes esportivas e cuiturais;
j) Diretor de imprensa e divulgagao;

k) Diretor de habilitaczo e projetos;
I) Diretor de transportes;
m) Diretor de satde;
n) Diretor de eventos;

o) Diretor social:

Art. 15 ~ Cabe ao Presidente; .
a) Representar a AMBC, em juizo e fora dele;

b) Assinar cheques e documentos financeiros com o tesoureiro da AMBC:
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c) Assinar com o secretario,-as documentagdes gerais da AMBC. e

W
Unico — o presidente serd substituido em suas auséncias e impedimentoa.wéi

renuncia pelo vice-presidents.

Art. 16 — Cabe ao Secretario:

a) redigir as atas das assembléias gerais da AMBC;

b) Supervisionar os servigos administrativos;

¢) Manter os ficharios dos sécios em dia. ' R 4

Art. 17 — Cabe ao Tesoureiro:
a) Assinar com o presidente, cheque e documentos financeiros da AMBC.
b) Elaborar as prestacdes de contas e os relatérios financeiros apresentando-
" os em assembléia:.geral de 3 meses.
¢) Promover com toda a diretoria executiva, atividades que visem arrecadagao
de fundos para AMBC.
Unico — O secretario e o tesoureiro serdo substituido em suas impossibilidades

pelo vice — tesoureiro e vice — secretario respectivamente.

Art. 18 - Cabe a todos os outros diretores representar, defender e reinvidicar
melhoria para o bairro de forma organizada. Cada diretor em sua area e com 0 a
Aval do presidente da AMBC.

Capitulo IV do Conselho

Art. 19 - O conselho fiscal composto pelo sécios e o drgdo soberanc da

associacdo e representa a manifestacdo coletiva dos soécios.

Art. 20 — S3o atribuigdes do Consetho

a) Aprovar a receita e despesas da associacéo
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b) Em caso de demlssao coletiva da diretoria, o conselho ‘nomeara uma

comissdo prmrisona para administra-la até g data das préximas eleigdes:
c) Conceber titulo de sécio benemérito junto com a diretoria.
d) Resolver os casos omissos da AMBC.

i

| Al
&

&

Capitulo V — Das Eleices:

et e . S o
Ponacr® el 1T

“Or,

Art. 21 - As eleicdes para da diretoria executiva e do Conselho Fiscal da \AMBC,
seréo realizadas a cada quatro (4) anos, no més de fevereiro, em assemblgia

geral, convecada para tal im com um més de antecedéncia.

Art. 22 — Podem ser candidatos voiar e ser votados fodos os associados que ja
tenham no minimo 16 anos completo, e que tenham no minimo pago 1 ano de
mensalidades e que tenha adquirido a condiggo de s6cio 1 ano antes da eleicdo
da AMBC ficando terminantemente proibido o sécio que se associar no ano da
eleicdo votar.

Unico — Podem ser candidatos a reeleicio, membros da diretoria executiva e do
conselho fiscal que tem tenha as exigéneias deste artigo, mas que ficam no
entanto proibidos de usarem a associacdo para fazer campanha eleitoral.

Art. 23 — A diretoria =‘xecutwa convocara uma assembiéia geral, trés (3) meses
antes das eleicdes, para escolher a comissdo eleitoral, cuja funcdo e preparar as

normas das eleicdes, e apresenta-las para aprovacao em assembléia geral. -

Art. 24 — As candidaturas serso apresentadas em formas de chapas.

Gapitulo VI das Disposicées Gerais: '

Art. 24 - Em caso de dissolugdo da AMBC, seu patriménio compreendendo bens

moveis e iméveis, adquzndcs sob quaisquer titulos sera destinado a entidade
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congéneres com pr:endade para as existente no bairro catanduvas de acordoxcom

a decisdo dos assoc:ados da AMBC.

L3

Unico — A AMBC, s6 sera dissolvida por decisgo unanime de seus associados, Em -

assembléia geral convocada para tal fim.
Art. 25 - O presente estatuto podem ser reformulados por decissio de dois terco

(2/3) dos associados, em assembléia geral convocada para tal fim.

Art. 26 — Perdera o direito ao cargo:

a) Todo aguele diretor que uma vez eleito, ndc entrar em exercicio dentro de
30 dias, contarido da data da eleicdo, serd suspenso da AMBC na
reincidéncia eliminado; _

b) Sem motivo justificado faltar a cinco reunides consecutivas;

c) O que demonstrar incompeténcia ou cometer graves irregularidades no
exercicio do cargo; | |

d) Todos os diretores da associagdo ficam terminantemente proibidos de
usarem a associagio para benef’ icios propnos e de envolver a AMBC com

politica.

§ Unico — Porém, qualquer membro da diretoria desde que n&o envolva a AMBC
podera a pessoa fisica se envolver com qualguer politico.

Art. 27 - Os casos omissos e de interpretagéo dos estatutos: serio resolvidos 1.2

pela diretoria junto com a assembléia geral, 2.° pelo Consefho Fiscal.

Parnaiba - Pl, 14 de abril de 2005,
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PREFEITURA DE PARNAIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Rua liauna, N° 1434 - Pindorama

CNPJ: 0655443000G131 M»f

Vilida ate a data 18/12/2019, conforme
Lei n° 2.210 de 28/12/2005

Nome /Razio  ASSOCIACAO DE MORADORES DO BAIRRO CATANDUVAS
Nome Fantasia: ASSOCIAGAC DE MORADORES DO BAIRRO CATANDUVAS

Endereco: RUA PROJETADA 08, 00100 Complem: PARQUE REIDA
Bairro: CATANDUVAS ’ Cidade: PARNAIBA - Pl

CPFICNPJ: 07343608000150 Telefone CEP: 64206090
Inscrigdo Municipal: 32.243 Inscrigo Est.: Data de Abertura: 0

_Atividade: Atividades de associagdes de defesa de direitos socizis

Finalidade: QUITACAO DE TRIBUTOS MUNICIPAIS.

CERTIFICACAQ

CERTIFICAMOS, em atendimento ao requerente supra qualificado e como resultado de busca efetuada nos
arquivos desta Prefeitura, que ndo constam, na presente data, quaisquer pendéncias em nome do interessado,
relativas a tributos administrados pela Secretaria da Fazenda Municipal e a inscricdes em Divida Ativa do
Municipio de Parnaiba junto & Procuradoria da Fazenda Ptiblica Municipal.

A presente Certiddo ndo exime o requerente da responsabilidade principal ou solidéria por débitos fiscais
oriundos de processos em tréansito na esfera administrativa, ou decorrentes de situagdes latenies em que a

responsabilidade tributéria Ihe seja imputada pela prépria lel. i

<

Parnaiba-Pl, Quinta-feira, 19 de Setembro de 2019

Nemero/Conirole da Certidao: 6580FD7E21866D7F

COPIA DESSA CERTIDAO SO
TERA VALIDADE SE CONFERIDA
COM A ORIGINAL

L2
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DE: Aventur Eventos :

PARA: Excelentissimo Senhor Francisco de Assis Moraes Sousa
Prefeito Municipal

Parnaiba - Piaui

Senhor Prefeito,

No passado, mais precisamente entre os anos de 2001 e 2007, realizamos com exclusividade o
CAMPEONATO BRASILEIRO DE WINDSURF na Lagoa do Portinho, atraindo os grandes nomes
desse esporte para o nosso litoral, Mas, infelizmente, com a degradacfio natural que a lagoa passou,
ficou impossivel a realizagfio -do campeonato. Agora, com o ressurgimento da LAGOA DO
PORTINHO em todo seu esplendor conseguimos junto a ASSOCIACAO BRASILEIRA DE
WINDSURF - ABWS ¢ CONFEDERTACAO BRASILEIRA DE VELA — CBVela, entidades
responsaveis por este esporte no Brasil, trazer novamente o campeonato para 0 nosso estado, conforme
ALVARA e AVISO DE REGATAS em anexo. O evento acontecerd no periodo de 10 a 13 de outubro

© de 2019. ;

A Lagoa do Portinho € um patriménio natural de beleza cénica sem igual em todo o Brasil, além dos
seus atributos de belezas naturais a lagoa ¢ considerada pelos grandes velejadores como sendo o
principal point de velejo para o WINDSURF no Brasil ¢ um dos melhores no mundo.

O CAMPEONATO BRASILEIRO DE WIND SURF ¢ o principal evento dessa modalidade na
América do Sul. A realizagio de eventos desse porte exige uma grande responsabilidade por parte dos
organizadores e entidades envolvidas, gerando um custo relativamente alto, mas tem suas
compensagdes pelo retorno em midia e divulgaciio do destino turistico de toda a COSTA DO DELTA.

Diante do exposto vimos até Vossa Exceléncia solicitar um aporte financeiro no valor de R$ 20.000,00
(Vinte mil reais) para custear despesas com o evento.

Certos de podermos contar com sua imprescindivel atengdo nos colocamos & sua disposi¢io para
maiores esclarecimentos. -

Parnaiba (PI) 26 de setembro de 2019

Atenciosamenfe,

Joaquim™Vjdal Aratjo

1
Direto}\E ecutivo

AVENTUR - EVENTOS E TURISMD
Av. Presidente Getulio Vargas, N° 02 /Centro » CEP 64200-200 » Parnafba = Piaui * Brasil
Fone 55(86) 89402-0809
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DE: Aventur Eventos

PARA: Edrivandro Gomes Barros
Superintendente de Turismo de Parnaiba
Pamaiba - Piaui

Senhor Superintendente,

Conforme entendimentos com o Sr. Prefeito Francisco de Assis Moraes Sousa encaminho a Vsa.
Senhoria nossa solicitagdo de apoio, em servigos e equipamentos, para a realizagdo do
CAMEPONATO BRASILEIRO DE WINDSURF SALOM que acontecerd no periodo de 10 a 13 de
outubro de 2019 na Lagoa do Portinho.

/ Um palco para a COMISSAO DE ARBITRAGEM, com um gabinete tipo ESTANDE
totalmente fechado.

s Quatro tendas grandes para abrigar os velej adores

¢ Uma tenda grande totalmente fechada para guardar os equipamentos dos velejadores

 Um Equipamento de som para narragio do evento ¢ realizagfo da cerimdnia de premiagfo
“ Um “gride” medindo (5x4m) para montagem do painel do podium de premiagio dos campedes
"~ Uma AMBULANCIA com socorristas de plantfio durante a realizacfio das regatas Gk |

¢ Um caminhfo bal para transporte dos equipamentes ne trecho THE/PHB/THE

¢ Limpeza das vias de acesso para a Lagoa do Portinho 4

/

Ressaltamos que o atendimento pleno & nossa solicitagio € imprescindivel para a realizagfio do evento
em em pauta. Desde j4 nos colocamos a disposi¢io para maiores esclarecimentos.

Parnaiba (PI) 27 de setembro de 2019

Atenciosame

AVENTUR - EVENTCS E TUREISMO

Av. Presidente Gettilio Vargas, N° 02 /Centro « CEP 64200-200 « Parnaiba « Piaui » Brasil
Fone 55(86) 89402-0809



